ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 033/23

Processo Nº 1054/22

Ofício Nº 022/2021

ATA

Aos 28 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Gisely Lopes de Moraes – Mat. 10/6368 – SME, Antônio Cláudio de Oliveira –

Mat. 10/367 – SMS e Sandro Ricardo Barboza Andrade do Amaral – Mat. 10/2432 - SMA; bem

como a presença do representante do setor requisitante, Sr. Anderson Ferran Mesquita, representante

da Secretaria Municipal de Educação; e do Sr. Gabriel Serrado Ferreira e Srº Juliana Mendes Tostes,

representantes da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Desenvolvimento

Econômico; para realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no

processo nº 1054/2022, da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e

Desenvolvimento Econômico, e apenso: 5774/2022, da Secretaria Municipal de Educação; que

tratam da: “Aquisição com instalação de mobiliários urbanos, destinados ao lazer infantil, tipo

“Playground”Parquinhos, a fim de atender logradouros urbanos, escolas e creches municipais, ,

atendendo a demanda da Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Desenvolvimento

Econômico (STCELDE) e da Secretaria de Educação (SME).”. O Edital de Convocação foi

devidamente publicado na Edição nº 51 de 16/06/2023, pág. 01, do Diário Oficial do Município de

Bom Jardim, bem como na Edição nº 1.411 de 16/06/2023 do Jornal O Popular, pág 02; no Jornal

Extra do dia 16/06/2023, na internet (www.bomjardim.rj.gov.br), e no quadro de avisos: C&W

COMÉRCIO EM GERAL EIRELI – CNPJ 30.557.974/0001-31. As seguintes empresas JOÃO

PEDRO ERTHAL CARIELLO TORRES, RONEI BELTRÃO EMMERICK, C&W

COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS, NOVA PIX

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, KRENKE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA,

FAGU COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, ARMAZEM

SUPERMAC LTDA, OLIVEIRA E ABREU DE DUAS BARRAS MERCEARIA LTDA,

PIRATINI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, W L EMPREENDIMENTOS CO

LTDA e BMG DISTRIBUIDORA LTDA compareceram para o certame. Em conformidade com

http://www.bomjardim.rj.gov.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

às disposições contidas no Edital, a Pregoeira e sua    equipe de apoio efetuaram o credenciamento dos

interessados. A empresa JOÃO PEDRO ERTHAL CARIELLO TORRES representada por João

Pedro Erthal Cariello Torres, A empresa RONEI BELTRÃO EMMERICK representada por

Ronei Beltrão Emmerick, A empresa C&W COMÉRCIO EM GERAL EIRELI representada por

Ana Claudia Villarinho Augusto de Souza, A empresa TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS

representada por Hércules Domingo Rosa, A empresa NOVA PIX COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA representada por Paulo Roberto Neves da Silva, A empresa KRENKE BRINQUEDOS

PEDAGÓGICOS LTDA representada por Simone da Silva Bezerra, A empresa FAGU

COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA representada por Caroline Soares

Martins Gomes, A empresa ARMAZEM SUPERMAC LTDA representada por Marco Antonio

Caetano Caruba, A empresa OLIVEIRA E ABREU DE DUAS BARRAS MERCEARIA LTDA

representada por Gilberto da Silva Freitas, A empresa PIRATINI COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS LTDA representada por Marcio Jose Monnerat Abib Gandur, A empresa W L

EMPREENDIMENTOS CO LTDA representada por Welton Luiz Benvenuti Torres, A empresa

BMG DISTRIBUIDORA LTDA representada por Pablo Gomes de Carvalho. Em seguida foram

recebidos as declarações conjuntas, conforme exigido no item 10.3, os envelopes contendo a

“PROPOSTA” e a documentação de “HABILITAÇÃO”. As empresas KRENKE BRINQUEDOS

PEDAGÓGICOS LTDA e FAGU COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

não se enquadraram como Pequenos Negócios. Durante a verificação da documentação de

credenciamento, a Pregoeira e sua equipe de apoio, propuseram a formação da comissão de análise

de documentos e todos os licitantes concordaram. As empresas BMG DISTRIBUIDORA LTDA,

JOÃO PEDRO ERTHAL CARIELLO TORRES e C&W COMÉRCIO EM GERAL EIRELI

se prontificaram a compor a comissão de análise. A Pregoeira deixa registrado que foi aplicado o

Acórdão 2.036/2022 TCU, quanto a autenticação dos documentos. Ainda na fase de credenciamento

o representante da empresa NOVA PIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA se ausentou do

certame. Ato contínuo a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam à abertura do envelope de

“PROPOSTA” e ao registro dos preços apresentados pelas respectivas licitantes. O representante da

empresa TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS solicitou a desclassificação do item 06 de sua

proposta alegando ter cotado erroneamente. Foram qualificados pela Pregoeira, para ingresso na fase

de lances, o autor da proposta de menor preço por item e todos os demais licitantes que tenham

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) à de menor

preço por item, conforme o item 10.5 do Edital, bem como art. 4º, Inciso VIII da Lei 10.520/02. Os

proponentes classificados foram convocados para negociação dos preços por item iniciais e

ofertaram lances conforme registrado no histórico em anexo. O último lance ofertado pela empresa

TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS nos itens 08 e 09 foram presumidamente declarados

inexequiveis pela Pregoeira e Comissão, com fulcro no art. 48, §1º, alíneas a e b, da Lei 8.666/93,

conforme planilha demonstrativa anexa. Sendo assim, a Pregoeira deu um prazo de 30 min. a partir

de 13h40min para que a empresa apresente documento comprobatório de exequibilidade do valor

por ela ofertado. Dentro do prazo estipulado a empresa TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS

apresentou documentação comprovando a exequibilidade dos valores ofertados. Em seguida,

considerando o critério de menor preço por item, a Pregoeira e sua equipe de apoio divulgaram o

resultado da licitação. Ato contínuo, a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam a verificação de

regularidade da documentação das empresas C&W COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, W L

EMPREENDIMENTOS CO LTDA, BMG DISTRIBUIDORA LTDA e TALLYTA

CRISTINA SILVA SANTOS. Verificaram que as mesmas apresentaram todos os documentos,

conforme exigidos no Edital, declarando-as HABILITADAS e em seguida VENCEDORAS do

certame. Foi concedida a palavra aos representantes das empresas presentes para manifestação da

intenção de recurso. As empresas renunciam ao direito de interpor recursos. Nada mais havendo a

declarar foi encerrada a sessão, exatamente às 14h41min, cuja ata foi lavrada e será assinada pela

Pregoeira, Comissão, representantes dos setores requisitantes, representantes das empresas presentes

e após a Procuradoria Jurídica para análise e parecer.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

MAPA DE LANCES E RESULTADO DA LICITAÇÃO

ITEM 01

RONEI BELTRÃO

EMMERICK

JOÃO PEDRO ERTHAL

CARIELLO TORRES

W L EMPREENDIMENTOS

CO LTDA

7107,00 (Proposta Inicial)

________

7105,00 (Proposta Inicial)

7095,00

7093,00

________

7100,00 (Proposta Inicial)

7094,00

7092,00

7090,00

ITEM 02

RONEI BELTRÃO

EMMERICK

JOÃO PEDRO ERTHAL

CARIELLO TORRES

W L EMPREENDIMENTOS

CO LTDA

6015,00 (Proposta Inicial)

________

6010,00 (Proposta Inicial)

________

6000,00 (Proposta Inicial)

6000,00

ITEM 03

RONEI BELTRÃO

EMMERICK

JOÃO PEDRO ERTHAL

CARIELLO TORRES

W L

EMPREENDIMENTOS CO

LTDA

4266,00 (Proposta Inicial)

________

4210,00 (Proposta Inicial)

4190,00

________

4200,00 (Proposta Inicial)

4185,00

4180,00

ITEM 04

TALLYTA

CRISTINA

SILVA

SANTOS

RONEI

BELTRÃO

EMMERICK

JOÃO PEDRO

ERTHAL

CARIELLO

TORRES

W L

EMPREENDIMENTOS

CO LTDA

BMG

DISTRIBUIDORA

LTDA

12.063,80

(Proposta

Inicial)

11458,00

11430,00

11400,00

11390,00

11370,00

11.973,00

(Proposta

Inicial)

________

11.970,00

(Proposta

Inicial)

11450,00

11425,00

11399,00

11385,00

11368,00

11.964,80 (Proposta

Inicial)

11440,00

11420,00

11398,00

11380,00

11365,00

11340,00

11.459,00

(Proposta Inicial)

11438,00

11410,00

11395,00

11375,00

11360,00

11335,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

11350,00

11300,00

11240,00

11220,00

11200,00

11180,00

11140,00

11120,00

11095,00

10950,00

10930,00

________

11345,00

11299,00

11235,00

11215,00

11199,00

11175,00

11135,00

11115,00

11090,00

10949,00

10925,00

10900,00

10885,00

10770,00

10750,00

10730,00

10700,00

10685,00

10670,00

10650,00

10639,00

________

11250,00

11230,00

11210,00

11195,00

11170,00

11130,00

11110,00

11050,00

10947,00

10920,00

10895,00

10880,00

10760,00

10745,00

10725,00

10695,00

10680,00

10665,00

10645,00

10638,00

10636,00

10634,00

10630,00

10627,00

10620,00

10600,00

10595,00

10585,00

10575,00

10572,00

10560,00

10550,00

10545,00

10535,00

10500,00

10490,00

10480,00

10470,00

10440,00

10430,00

10420,00

10400,00

11245,00

11228,00

11208,00

11190,00

11150,00

11125,00

11100,00

11000,00

10940,00

10910,00

10890,00

10775,00

10755,00

10740,00

10720,00

10690,00

10675,00

10660,00

10640,00

10637,00

10635,00

10632,00

10628,00

10625,00

10615,00

10598,00

10590,00

10580,00

10573,00

10570,00

10555,00

10548,00

10540,00

10530,00

10495,00

10485,00

10475,00

10450,00

10435,00

10425,00

10410,00

10395,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

10390,00

10380,00

10370,00

10350,00

10300,00

10250,00

10200,00

10150,00

10100,00

10000,00

9800,00

9500,00

________

10385,00

10375,00

10355,00

10330,00

10295,00

10230,00

10185,00

10145,00

10095,00

9995,00

9795,00

9495,00

ITEM 05

TALLYTA

CRISTINA

SILVA

SANTOS

RONEI

BELTRÃO

EMMERICK

JOÃO PEDRO

ERTHAL

CARIELLO

TORRES

W L

EMPREENDIMENTOS

CO LTDA

BMG

DISTRIBUIDORA

LTDA

7.693,00

(Proposta

Inicial)

7000,00

____

7.313,00

(Proposta

Inicial)

____

7.310,00

(Proposta

Inicial)

6999,00

6880,00

6750,00

6590,00

6490,00

6470,00

6440,00

6425,00

6399,00

6370,00

6290,00

6230,00

6190,00

6094,00

6080,00

6050,00

____

7.300,00 (Proposta

Inicial)

6900,00

6800,00

6600,00

6500,00

6480,00

6460,00

6435,00

6420,00

6380,00

6300,00

6250,00

6200,00

6100,00

6090,00

6070,00

____

7.047,91 (Proposta

Inicial)

6885,00

6778,00

6595,00

6495,00

6475,00

6450,00

6430,00

6400,00

6375,00

6295,00

6235,00

6195,00

6095,00

6085,00

6055,00

6045,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ITEM 06

W L EMPREENDIMENTOS CO

LTDA

FAGU COMÉRCIO DE

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

LTDA

C&W COMÉRCIO EM GERAL

EIRELI

993,00 (Proposta Inicial)

970,00

960,00

950,00

945,00

935,00

925,00

920,00

910,00

905,00

900,00

895,00

885,00

____

 990,00 (Proposta Inicial)

____

980,00 (Proposta Inicial)

965,00

959,00

947,00

940,00

930,00

923,00

913,00

907,00

904,00

899,00

890,00

880,00

ITEM 07

OLIVEIRA E

ABREU DE

DUAS

BARRAS

MERCEARIA

LTDA

KRENKE

BRINQUEDOS

PEDAGÓGICOS

LTDA

RONEI

BELTRÃO

EMMERICK

JOÃO PEDRO

ERTHAL

CARIELLO

TORRES

W L

EMPREENDIMENTOS

CO LTDA

 18.900,00

(Proposta

Inicial)

17225,00

17095,00

16995,00

____

 18.000,00

(Proposta

Inicial)

17220,00

17090,00

16980,00

16450,00

16270,00

16150,00

15980,00

15000,00

14987,00

14969,00

14950,00

 17.233,00

(Proposta Inicial)

____

 17.230,00

(Proposta Inicial)

17200,00

17050,00

16900,00

16500,00

16200,00

16050,00

15950,00

14999,00

14980,00

14960,00

14945,00

14900,00

 17.226,40 (Proposta

Inicial)

17100,00

17000,00

16500,00

16290,00

16190,00

16000,00

15940,00

14990,00

14970,00

14955,00

14940,00

14800,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

14938,00

14795,00

14775,00

14600,00

14530,00

14399,00

14260,00

14050,00

13990,00

____

14790,00

14700,00

14570,00

14500,00

14350,00

14200,00

14020,00

13980,00

13969,00

____

14780,00

14650,00

14550,00

14400,00

14300,00

14100,00

14000,00

13970,00

13968,00

ITEM 08

C&W COMÉRCIO EM GERAL

EIRELI

BMG DISTRIBUIDORA LTDA TALLYTA CRISTINA SILVA

SANTOS

 1.935,04 (Proposta Inicial)

____

 1.678,05 (Proposta Inicial)

____

 1.369,20 (Proposta Inicial)

1369,00

ITEM 09

OLIVEIRA E ABREU DE DUAS

BARRAS MERCEARIA LTDA

BMG DISTRIBUIDORA LTDA TALLYTA CRISTINA SILVA

SANTOS

 415,00 (Proposta Inicial)

____

 370,00 (Proposta Inicial)

____

 148,40 (Proposta Inicial)

148,40